ausgeführt: „Hier muss eine Lücke in der Abschrift angenommen werden. Hubert war 955-997 Bischof von Forli. Der zeitgenössische Bischof von Luni hieß Adalbert (ca. 963-968); vgl. G. Schwartz, Die Besetzung der Bistümer Reichsitaliens unter den Sächsischen und Salischen Kaisern, mit den Listen der Bischöfe 951-1121 (1913).“ - Die Bischofsliste in UBEM 61 nennt allerdings einen *Adalbertus Lunensis episcopus*. Jedoch schreiben die Ann. Magdeburgensis: *Adelbertus Rugorum episcopus*, was mit dem ersten Erzbischof von Magdeburg gleichzusetzen wäre.

59 Hauck III 239.

60 DO I 406 ist nicht zu 965, dem Todesjahr Markgraf Geros zu stellen, sondern zu 970, - siehe MG DD I.

61 Huth 1974.

62 Schlesinger KGS I 35ff, II 87ff.

63 Siehe Circumscription ab Seite 4

64 Siehe zu DO I 406 ab Seite 74

Kaiserurkunde⁶⁵. Zwar sind es berühmte Namen, die die Bulle für Hersfeld als Vorlage für die Meißner ausgegeben haben, aber genaueres Hinsehen vermag das nicht zu bestätigen. Zwar sind beide nach der gleichen Liber-Diurnus-Formel gearbeitet, differieren aber im Sachinhalt, was sich am deutlichsten im Abschnitt *et ideo ... presumat* zeigt und für die Echtheit der Z 187 spricht. Auch die aufgewiesenen Unterschiede in den Subscriptionslisten beider Eschatokolle unterstreichen das⁶⁶.

65 Siehe zu DO II 184 ab Seite 77

66 Siehe die Zusammenstellungen S. und S.

Die Bulle vom 2. Januar 968 und ihre Unterzeichner

Die Unterzeichner			Ihr Scriptum		
			Z 185 Maximin (Trier)	Z 186 Hersfeld	Z 187 Meißen
01	Petrus VI. von Ravenna	927 - 971	genannt	01 --.st	01 --.st
02a	Rodoaldus von Aquileja	963 - 984	genannt		02 --.st
03	Sigulf von Piacenza	951 - 988		02 si+si	03 si+si
04	Odalricus von Bergamo	954 - 968		03 si+si	04 si+si
05	Marinus von Sutri	963 - 969		04 si+si	05 si+si
06	Sico von Bieda/Blera	963 - 969		05 si+si	06 si+si
07	Benedikt von Foligno	967 - 973		06 si+si	07 si+si
08	Johannes von Norma	963 - 968		07 si+si	08 --.st
09	Johannes II. von Gallese	963 - 969		08 si+si	09 --.st
10	Johannes VI. von Rimini	946 - 980		09 fi+si	10 ft+st
11	Hubert von Luni	- 968 -		10 si+si	11 st+st
12	Gerard von Faenza	954 - 976		11 si+si	12 st+st
13	Aufred von Veroli	958 - 968		12 si+si	13 st+st
14	Zenobius II. von Fiesole	967 - 968		13 si+si	14 st+st
15	Gaidulf von Fermo	951 - 977		14 si+si	15 st+st
16	Petrus von Camerino	963 - 968		15 if+si	16 if+si
17	Eberhard von Arezzo	963 - 979		16 si+si	17 si+si
18	Stephan II. von Narni	968 - 1015		17 si+si	18 si+si
19	Leo von Ostia	967 - 983		18 .sss.	19 si+si
20	Giselbert von Castro	- 968 -		19 si+si	20 si+si
21	Alperinus von Ascoli/P.	942 - 958		20 si+si	21 si+si
22	Antonius II. von Brescia	950 - 969	genannt	21 --.si	22 --.st
23	Dietrich I. von Metz	965 - 984	genannt	22 si+si	23 --.st
24	Landward von Minden	950 - 969	genannt	23 si+si	24 --.st
25	Hubert von Parma	961 - 980	genannt	24 --.si	25 --.st
26	Liudbrand von Cremona	961 - 972	genannt	25 fi+si	26 --.st
02b	Rodoaldus von Aquileja	s.o.	s.o.	26 --.si	
27	Johannes von Tortona	967 - 968		27 si+si	27 --.st
28	Adalbert von Bologna	954 - 983		28 --.st	28 --.st
29	Otger von Speier	961 - 970	genannt	29 --.st	29 --.st
30	Sichelm von Florenz	966 - 972		30 --.st	30 --.st
31	Albericus von Marsi	968 - 994		31 --.st	31 --.st
32	Astingo von Osimo	967 - 968		32 --.st	32 --.st
33	Lunissus von Labico	964 - 968		33 --.st	33 --.st
34	Erfemar von Ancona	967 - 968		34 --.st	34 --.st
35	Julian von Nocera	967 - 968		35 --.st	35 --.st
36	Stephan von Cervia	967 - 969		36 --.st	36 --.st
37	Atto von Senigallia	968-996		37 --.st	37 --.st
38	Lupus von Spoleto	962-1002		38 --.st	38 --.st
39	Liuzo von Chiusi	962-968		39 --.st	39 --.st
A	Wido von Silva Candida	963-975	genannt		
B	Marinus von Benevent	967-968	genannt		
C	Gregor von Mailand	- 968 -	genannt		
nec non episcopis Italicis ... et aliis compluribus ...					

Legende zu den Abkürzungen:

si+si = consensi et subscripsi
 --.si =subscripsi
 --.st =subscripsit
 st+st = consensit et subscripsit

if+si = ibi fui et subscripsi
 fi+si = interfui et subscripsi
 ft+st = interfuit et subscripsit
 .sss. = consensi et sensi et subscripsi